
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.148 DEL 20/09/2024

OGGETTO: RICONOSCIMENTO DELLO STATO DI CALAMITà NATURALE PER IL
TERRITORIO DEL COMUNE DI SAN SEVERO, COLPITO DAL NUBIFRAGIO
DEL 17 – 18 SETTEMBRE 2024 PER L’APPLICAZIONE DELLE PROVVIDENZE
PREVISTE DALLA LEGGE 14 FEBBRAIO 1992 N. 185.

L'anno 2024 il giorno 20 del mese di Settembre alle ore 13:50, si è riunita, regolarmente
convocata, la Giunta Comunale, nelle persone dei signori:

NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE

Prof.ssa Lidya Colangelo Sindaco SI

Sig.ra Anna Paola Giuliani Vice Sindaco SI

Dott.ssa Lucia Rita de Lallo Assessore SI

Avvocato Bruno Salvatore Domenico Antonio Savino Assessore SI

Dott. Mario, Antonio Marchese Assessore SI

Dott. Pierluigi Marino Assessore SI

Dott. Amerigo Antonio Sponcichetti Assessore SI

Rag. Rosario Daniele di Scioscio Assessore SI

Componenti n. 8 (otto) in carica, n. 8 (otto) Presenti, n. 0 (zero) Assenti

Presiede la seduta Sindaco, Prof.ssa Lidya Colangelo, a norma delle vigenti disposizioni.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4,
lett. a), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il Segretario Comunale Dott.ssa Luciana Piomelli.

Accertata la legalità della seduta, essendo sufficiente il numero degli intervenuti, il Presidente
dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto, precisando che sulla relativa proposta
di deliberazione sono stati resi i pareri dei responsabili degli uffici, ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge e di regolamento.



è presente in collgamento telematico da remoto l’assessore Rosario Daniele di Scioscio

La GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell’Assessore all’Agricoltura Mario, Antonio Marchese e dell’Assessore alla
Protezione Civile Rosario Daniele di Scioscio

PREMESSO che gli eventi alluvionali verificatisi nei giorni 17 e 18 Settembre 2024 hanno colpito il
territorio comunale di San Severo, interessando anche i comuni viciniori di San Paolo di Civitate, di
Apricena e di Torremaggiore, provocando ingenti danni alle strutture pubbliche e private, con
numerosi fenomeni di allagamento che hanno interessato i centri abitati, nonché le principali strade
statali, provinciali e comunali producendo inoltre ingenti danni anche alle colture agricole presenti
sul territorio;

PRESO ATTO, altresì, degli interventi di somma urgenza effettuati e da effettuare per il ripristino
della transitabilità, dell’accesso ai fondi agricoli e per i soccorsi effettuati in favore degli automobilisti
per la rilevazione dei danni emergenti, nonché degli interventi necessari per il recupero del patrimonio
comunale, per la sistemazione di strutture ed infrastrutture pubbliche e per la messa in sicurezza delle
aree interessate dagli allagamenti di immobili, nonché di interventi ritenuti fondamentali per la
mitigazione del rischio idraulico;

ACCERTATO che il nubifragio ha causato ingentissimi danni al patrimonio comunale nonché alle
attività degli operatori economici;

CONSIDERATO di attivare le procedure per il riconoscimento dello stato di calamità naturale
abbattutosi sul territorio comunale ai fini dell’applicazione delle provvidenze previste dalla legge 14
Febbraio 1992 n. 185 e dalla legge 24 Febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente competente ai sensi
dell’art. 49 del D.L.gs 18/08/2000, n. 267;

VISTA la legge 14/02/1992 n. 185;

VISTA la legge 24/02/1992 n. 225 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.L.gs 18/08/2000, n. 267;

Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di prendere atto di tutto quanto suddetto;

2. DI RICHIEDERE alla Regione Puglia – Settore Protezione Civile il riconoscimento dello
stato di calamità naturale per il territorio del Comune di San Severo, colpito dal nubifragio
del 17 – 18 Settembre 2024, che ha interessato anche i comuni di San Paolo di Civitate, di
Apricena e di Torremaggiore, per l’applicazione delle provvidenze previste dalla legge 14
Febbraio 1992 n. 185;

3. DI RICHIEDERE, altresì, alla Regione Puglia e al Presidente del Consiglio dei Ministri
l’erogazione delle provvidenze economiche previste dalla legge 14/02/1992, n. 185; e della
legge 24/12/1992 n. 225 e ss.mm.ii. per il Comune e per i soggetti privati danneggiati
dall’evento calamitoso;



4. DI RICHIEDERE a tutti gli interessati, per quanto di competenza, di porre in essere interventi
urgenti finalizzati alla messa in sicurezza del territorio comunale;

5. DI DEMANDARE alle competenti strutture comunali di procedere alla quantificazione
definitiva dei danni al patrimonio e al territorio pubblico comunale ed attivare un apposito
sportello per i cittadini ove rivolgersi per segnalare i danni su apposita modulistica per la
quantificazione dei danni subiti dai privati con particolare riferimento al settore agricolo per
il quale all’ attualità non è disponibile alcuna stima;

6. DI TRASMETTERE copia del presente deliberato a:
 Presidente della Giunta Regionale regione Puglia;
 Presidente del Consiglio dei Ministri
 Prefetto di Foggia;
 Presidente Provincia di Foggia;
 Ministro dell’Ambiente;
 Ministro per le risorse agricole;
 Presidente Ente Parco Nazionale del Gargano;
 Genio Civile di Foggia;
 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco;
 Corpo Forestale dello Stato di Bari e Foggia;
 Autorità di bacino della Puglia;

LA GIUNTA COMUNALE
Successivamente, con separata ed unanime votazione,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.l.gs n.
267/2000.


